JALĀL AD-DĪN AS-SUYŪṬĪ, AL-ITQĀN FĪ ULŪM AL-QUR’ĀN DAN

KONSEP TADABBUR

A. Sejarah Intelektual Jalāl ad-Dīn As-Suyūṭī

As-Suyūṭī memiliki nama lengkap Abd ar-Raḥmān bin Abī Bakr Jalāl ad-

Dīn As-Suyūṭī. Ia lahir di kota Asyūṭ, Mesir pada tahun 849 H/1445 H di keluarga

yang berkecukupan, walaupun ia sudah ditinggal oleh ayahnya di umur enam

tahun. As-Suyūṭī kecil dijuluki anak buku (ibn al-kutub) karena saat lahir ayahnya

memerintahkan ibunya untuk meletakkannya di atas buku-buku.1 Sejak kecil ia

sudah diasuh dalam nuansa keilmuan Islam dan pembelajaran Al-Qur’an oleh

dan laku sufistik.8 Setelah beruzlah ia kembali mengajar, kemudian menghasilkan

berbagai karya, melahirkan berbagi murid-murid yang hebat dalam keilmuan

Islam sebagaimana disebut di atas. As-Suyūṭī wafat di Kairo pada bulan Jumadil

Awal tahun 911 H/1505 M dan dimakamkan di luar komplekss Qarāfah dan

sekarang dikenal dengan pemakaman Sayyīdī Jalāl.

B. Genre dan Konteks Kitab Al-Itqān fī Ulūm Al-Qur’ān

Kitab ensiklopedis studi Al-Qur’an memiliki genre tersendiri dalam

disiplin keilmuan Al-Qur’an. Secara garis besar, kitab ini bertujuan (aim) untuk